流动资产和经营性流动负债的差额），预测了 2018 年度、2019 年度的经营性

流动资金占用额。公司选取应收账款、其他应收款、预付款项、存货四个与主营

业务相关的流动资产科目作为经营性流动资产，选取应付账款、预收账款、应付

职工薪酬、应交税费、其他应付款五个与主营业务相关的流动负债科目作为经营

性流动负债。

根据测算，公司新增流动资金缺口为 1,406.55 万元（2019 年末流动资金需

求与 2017 年末流动资金需求的差额）的金额。

公司本次股票发行募集资金使用项目的资金总缺口为 2,305.64 万元，本次

实际募集金额为 2,035.00 万元，存在实际募集金额低于募集资金使用项目需求

总额的情况。本次募集资金具体使用情况如下：

序号 投入项目 投入金额（元）

1 偿还购房分期应付款 8,140,000.00

2 偿还按揭购车贷款 850,864.32

3 补充流动资金 11,359,135.68

合计  20,350,000.00

5、募集资金用途的特别说明

本次股票发行募集资金主要用途为偿还购房分期应付款、偿还按揭购车款和

补充流动资金，不存在用于持有交易性金融资产和可供出售的金融资产或借予他

人、委托理财等财务性投资，不存在直接或者间接投资于以买卖有价证券为主营

业务的公司，不存在用于股票及其他衍生品种、可转换公司债券等的交易的情形；

不存在用于购置工业楼宇、办公用房或进行宗教投资的情形。

 9

6、前次募集资金使用情况

公司自挂牌以来，未进行过股票发行，不存在前次募集资金使用情况。

（七）业绩承诺及补偿、股份回购、反稀释等特殊条款

本次股票发行的认购协议中，不存在公司及控股股东、实际控制人与认购人

之间的业绩承诺及补偿、股份回购、反稀释等特殊条款。

（八）关于公司是否存在控股股东、实际控制人及其关联方资金占用情况

的说明

根据瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于青岛浩大海洋生物科

技股份有限公司控股股东、实际控制人及其关联方资金占用情况汇总表的专项审

核报告》（瑞华核字[2018] 95020014号），截至2018年7月31日，公司不存在资

金占用。根据瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于青岛浩大海洋生

物科技股份有限公司控股股东、实际控制人及其关联方资金占用情况汇总表的专

项审核报告》（瑞华核字[2018]号95020003号），2017 年度公司控股股东、实

际控制人及其关联方不存在对公司的资金占用。

二、发行前后相关情况对比

（一）发行前后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1. 本次发行前（截至股权登记日2018年7月10日），前10名股东持股数量、

持股比例及股票限售情况：

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 徐伦超 10,751,000 50.00% 10,148,000

2

青岛安仕信投资管理中

心有限合伙企业 (有限

合伙)

10,147,000 47.20% 7,166,668

3 青岛浩大实业有限公司 602,000 2.80% 602,000

合计： 21,500,000 100.00% 17,916,668

2. 本次发行后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售情况:

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 徐伦超 29,251,000 73.13% 24,023,000

2
青岛安仕信投资管理中心

有限合伙企业(有限合伙)
10,147,000 25.37% 7,166,668

3 青岛浩大实业有限公司 602,000 1.51% 602,000

合计： 40,000,000 100.00% 31,791,668

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控

 10

制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1. 本次股票发行前后的股本结构

股份性质

发行前（截至股权登记日

2018 年 7 月 10 日）
发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

无 限

售 条

件 的

股份

1、控股股东、实际控制人 603,000  2.80% 5,228,000 13.07%

2、董事、监事及高级管理

人员
— —  — —

3、核心员工 — —  — —

4、其它 2,980,332 13.86% 2,980,332 7.45%

无限售条件的股份合计 3,583,332 16.67% 8,208,332 20.52%

有 限

售 条

件 的

股份

1、控股股东、实际控制人 10,148,000  47.20% 24,023,000 60.06%

2、董事、监事及高级管理

人员
— —  — —

3、核心员工 — — — —

4、其它 7,768,668 36.13% 7,768,668 19.42%

有限售条件的流通股合计 17,916,668 83.33% 31,791,668 79.48%

总股本 21,500,000  100.00% 40,000,000  100.00%

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为3人；本次股票发行无新增股东，发行完成后，公司

股东人数为3人。

3. 资产结构变动情况

本次发行为现金认购，股票发行后，公司将增加货币资金20,350,000.00元，

货币资金占公司总资产的比例将由2017年12月31日的35.90%上升至57.59%，流

动资产占公司总资产的比例将由2017年12月31日的50.29%上升至67.11%，资产

负债率将由2017年12月31日的40.69%降至26.93%。本次股票发行有利于公司的

资产优化，提高资产流动性。

4. 业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主营业务为保健食品与功能性食品的研发、生产与销

 11

售。本次股票发行后，公司新开拓的高端海鲜产品业务，预计占 2018 年度营业

收入的 1/3，公司主营业务仍为保健食品与功能性食品的研发、生产与销售。本

次股票发行前后公司的业务结构未发生重大变化。

本次股票发行募集资金的用途为偿还购房分期应付款、偿还按揭购车款和补

充流动资金。本次融资将使公司资产负债率下降，资本结构将得到有效改善，流

动比率和速动比率上升，偿债能力得到提高。

因此，本次定向发行股票募集资金有利于公司增强资金实力，实现主营业务

的快速成长和整体发展战略的稳步推进，有利于公司增强对项目的承接能力，稳